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Senatsverwaltung für Inneres, Digitalisierung und Sport

Herrn Abgeordneten Alexander J. Herrmann (CDU)

über

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

Antwort

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/12478

vom 4. Juli 2022

über Jugendfeuerwehren bei der Berliner Feuerwehr

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Wie viele Kinder und Jugendliche versehen derzeit ihren Ausbildungsdienst in der Jugendfeuerwehr?
Es wird um eine genaue Auflistung nach Standort und Geschlecht sowie jeweils der Entwicklung der

Mitgliederzahlen seit 2016 gebeten.

Zu 1.:



Seite 2 von 6

Mitgliederzahlen Berliner Jugendfeuerwehr 2016 - 2022

Stand

31.12.2016

Stand

31.12.2017

Stand

31.12.2018

Stand

31.12.2019

Stand

31.12.2020

Stand

31.12.2021

Stand

18.07.2022

Wache Bezirk m w m w m w m w m w m w m w

1110 Mitte 13 3 17 4 16 3 20 5 16 2 16 2 17 4

1310 Prenzlauer Berg 19 3 20 4 18 2 20 4 20 4 19 5 17 4

2201 Wittenau 17 6 16 3 21 2 18 2 19 4 18 4 16 4

2301 Hermsdorf 13 3 13 3 9 3 7 / 13 / 13 / 16 4

2320 Frohnau 20 6 27 8 26 7 25 8 24 5 18 5 20 5

2410 Heiligensee 26 2 27 2 25 3 17 2 15 2 15 4 16 4

2420 Tegelort 15 6 15 6 16 3 15 3 18 5 11 3 14 3

2501 Wedding 50 12 40 5 31 2 25 5 22 7 22 7 18 4

2610 Niederschön-hausen 17 9 17 9 18 10 19 6 24 5 21 2 20 3

2620 Buchholz 13 2 11 3 14 5 21 7 20 6 20 6 18 4

2630 Blankenfelde 5 9 5 9 7 10 6 11 5 14 13 14 14 11

2640 Wilhelmsruh 16 11 20 12 16 8 20 7 17 6 17 6 18 3

2650 Pankow 26 6 26 4 32 3 28 6 28 5 25 3 28 2

2710 Buch 22 9 17 11 9 8 12 7 10 8 10 8 9 8

2720 Karow 26 3 23 3 32 4 31 4 27 2 24 2 22 2

3110 Staaken 41 9 33 10 36 18 39 8 39 9 36 8 43 9

3210 Gatow 23 3 22 4 17 4 18 5 19 6 21 8 17 7

3220 Kladow 23 5 23 6 24 6 25 7 22 7 22 7 23 8

3301 Suarez 5 4 8 5 11 4 20 2 18 1 21 / 19 /

4101 Zehlendorf 32 4 24 5 28 2 26 6 24 7 26 8 18 7

4601 Lichterfelde 12 2 13 1 10 1 9 3 8 3 8 2 9 2

4710 Lichtenrade 21 1 18 2 19 2 23 11 22 10 19 10 19 10

5210 Rudow 28 4 23 2 20 2 21 1 22 1 20 / 21 /

5301 Treptow / / / / / / / / / / 8 7 8 7

5310 Adlershof 10 3 10 3 14 4 17 5 18 5 16 4 15 3

5320 Bohnsdorf 16 6 15 5 15 5 13 7 13 7 12 4 15 5

5330 Altglienicke 21 8 22 9 24 8 23 8 20 9 17 7 14 8

5340 Oberschöne-weide 16 5 31 5 30 4 34 3 33 5 27 4 33 4

5401 Köpenick 16 2 14 3 12 3 13 3 13 3 12 2 15 3

5410 Friedrichs-hagen 12 / 12 1 12 2 13 2 14 6 19 4 20 5

5430 Wilhelmshagen 7 2 9 2 10 1 15 1 12 / 10 / 14 1

5440 Müggelheim 20 3 22 4 19 4 22 3 18 4 18 4 23 5

5450 Schmöckwitz 8 / 7 1 9 4 3 3 5 3 5 3 12 3

5460 Rauchfangswerder 15 3 15 3 13 3 12 6 12 6 11 5 15 7
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2. Wie viele Mitglieder der Jugendfeuerwehr wurden seit 2016 jährlich in die Berliner Feuerwehr, insbesondere
in die Freiwillige Feuerwehr übernommen? Es wird um eine Aufstellung unterteilt nach Standorten sowie Jahren
gebeten.

Zu 2.:

Übernahme Mitglieder der JF in die FF von 2016 - 2022

2016 2017 2018
2019 2020 2021

Stand

18.07.2022

Wache Bezirk m w m w m w m w m w m m m w alle

1110 Mitte - - 1 - - - 3 2 - - - - 3 - 9

1310 Prenzlauer Berg 1 - 1 - 2 - - - - - - - 1 - 5

2201 Wittenau - - - - - - - - - - - - - - 0

2301 Hermsdorf - - - - 1 - 1 1 - - - - - - 3

2320 Frohnau - 1 1 1 - - - - 1 - 2 - - - 6

2410 Heiligensee - - - - 2 - 1 - - - 1 - - - 4

2420 Tegelort 1 - 2 - - - 3 - 1 1 4 - - - 12

2501 Wedding 2 - 6 1 6 - 1 - - - 1 - - - 17

2610 Niederschönhausen 1 1 3 - - - 2 - 1 1 - 3 - 1 13

2620 Buchholz - - - - - - 1 - - - - - - - 1

2630 Blankenfelde - - - - - - 2 - - - - 1 - - 3

2640 Wilhelmsruh 2 - - 1 1 - - - - - 2 - - - 6

5470 Grünau 24 1 16 / 17 1 19 3 16 1 16 1 17 2

6110 Marzahn 15 5 17 5 19 4 21 6 23 7 23 7 23 8

6120 Biesdorf 16 2 18 2 21 2 20 2 15 2 13 3 18 5

6210 Kaulsdorf 25 2 23 2 18 2 19 3 21 3 23 4 23 4

6220 Mahlsdorf 16 7 9 5 10 3 15 1 19 / 16 / 18 0

6230 Hellersdorf 30 9 30 7 31 6 28 12 28 12 25 12 25 11

6301 Weissensee 12 5 14 7 16 8 14 8 14 8 15 9 19 8

6310 Hohenschönhausen 19 5 23 5 19 6 21 5 20 4 24 7 22 8

6320 Falkenberg 24 6 33 6 36 7 41 9 41 11 39 10 40 14

6330 Wartenberg 14 5 13 / 19 / 16 2 21 2 20 3 22 3

6360 Blankenburg 7 3 8 3 11 3 14 6 19 6 19 6 16 6

6370 Heinersdorf 18 / 24 1 28 1 25 1 21 / 17 / 19 0

6401 Lichtenberg 30 4 25 2 15 / 16 / 20 / 18 / 18 0

6501 Karlshorst 17 4 20 4 20 5 19 6 20 4 18 3 26 4

Gesamt männlich/weiblich 891 212 888 206 893 198 918 225 908 227 876 223 922 232

Gesamt alle 1103 1094 1091 1143 1135 1099 1154
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2650 Pankow - 1 1 1 1 1 4 - 1 - 1 - 1 - 12

2710 Buch 1 - 3 - 2 1 - - 1 - - - 1 - 9

2720 Karow 1 - 2 1 - - - - 1 1 3 - - - 9

3110 Staaken - - 1 - - - - 2 3 - 1 - - - 7

3210 Gatow 2 1 1 - - - - - - - - - 1 - 5

3220 Kladow 3 - - - - 1 1 - 2 - 3 - - - 10

3301 Suarez - - 1 - - - - - - 1 - - - - 2

4101 Zehlendorf 1 - 2 - 1 2 2 - - 1 - - - - 9

4601 Lichterfelde - - - - - - - - - - - - - - 0

4710 Lichtenrade - - - - - - 2 - 1 - 2 - - - 5

5210 Rudow 1 - 2 - - - - - - - 2 1 - - 6

5301 Treptow - - - - - - - - - - - - - - 0

5310 Adlershof 1 - 1 - 2 - - - - 1 1 - - - 6

5320 Bohnsdorf 1 3 - - 1 - 1 - 2 - 2 - - - 10

5330 Altglienicke 2 1 - - - 2 5 1 - - 3 - 1 - 15

5340 Oberschöneweide - - 1 - - - 2 - 3 - - - - - 6

5401 Köpenick - 1 3 - 1 - 1 - 2 - - - - - 8

5410 Friedrichshagen - - - - - - - - - - - - - - 0

5430 Wilhelmshagen 1 1 - - - 1 - - - - 1 - - - 4

5440 Müggelheim - - 1 - 1 - 3 1 1 - - - - - 7

5450 Schmöckwitz - - 1 - - - - - - - - - - - 1

5460 Rauchfangswerder 2 4 - - 1 - 1 - - - - - - - 8

5470 Grünau - - 1 - 1 - - - - - - - - - 2

6110 Marzahn 1 - - - - - - 1 - - - - - - 2

6120 Biesdorf - - - - - - 2 - 1 - 1 1 - - 5

6210 Kaulsdorf 1 - - - - - - - 1 - - - - - 2

6220 Mahlsdorf 2 - - - - - - - - 1 - - - - 3

6230 Hellersdorf - - 2 - - - - - - - - - - - 2

6301 Weissensee - - 1 - - - - - - 1 - 1 - - 3

6310 Hohenschönhausen 2 - 2 - 2 - - 1 1 - 2 - 1 - 11

6320 Falkenberg - - 1 - 1 - - - - 1 1 - - - 4

6330 Wartenberg - - - - - - 1 - - - 1 - - - 2

6360 Blankenburg - - - - 2 - - - - - - - - - 2

6370 Heinersdorf 4 - - - 1 - 1 - - - 1 - - - 7

6401 Lichtenberg - - - - 2 - - - - - - - - - 2

6501 Karlshorst - - - - - - - - - - - - - - 0

Gesamt männlich/weiblich 33 14 41 5 31 8 40 9 23 9 35 7 9 1

Gesamt alle 47 46 39 49 32 42 10 265
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3. Auf welchen Feuerwehrstandorten herrscht derzeit ein Aufnahme-Stopp und aus welchem Grund? Es wird
um eine detaillierte Darstellung unterteilt nach Standorten gebeten.

Zu 3.:
Es existieren hierzu keine Daten im Sinne der Fragestellung. Grund hierfür ist, dass es keine
vorgegebene Höchstgrenze an Mitgliedern bei den Freiwilligen Feuerwehren in Berlin gibt.
Die Grenze legt jede Freiwillige Feuerwehr selbst fest, da diese von den jeweiligen örtlichen
Gegebenheiten abhängig ist, wie z.B.der Größe der Standorte, der zur Verfügung
stehenden Räume,  der Anzahl zur Verfügung stehender Fahrzeuge oder einer etwaigen
Mischnutzung des Standortes zusammen mit der Berufsfeuerwehr.

Darüber hinaus legt jede Freiwillige Feuerwehr für sich fest, wie viele Bewerbende sich
zeitgleich im Aufnahmeprozess befinden dürfen und ob Bewerbende aus der eigenen
Jugendfeuerwehr gegebenenfalls bevorzugt aufgenommen werden und eventuell freie
Plätze reserviert werden.

4. An welchen Standorten sind noch Plätze bei der Jugendfeuerwehr frei? Es wird um eine detaillierte Darstellung unterteilt
nach Standorten gebeten.

5. Wie viele Kinder und Jugendliche stehen derzeit für einen Eintritt in die Jugendfeuerwehr auf einer Warteliste? Es wird

um eine genaue Auflistung nach Standort und Geschlecht gebeten.

Zu 4. und 5.:
Die Kapazitäten von Jugendfeuerwehren sind nicht vorgegeben und individuell von den
jeweiligen örtlichen Gegebenheiten (Sozialräume, Schulungsräume, Umkleiden, Anzahl
Betreuende etc.) abhängig. Mögliche freie Plätze der Standorte werden vor diesem
Hintergrund nicht erfasst.

6. Wie bewertet der Senat diese Situation und welche konkreten Schritte zur Verbesserung sowie auch zur
Werbung hat der Senat ergriffen?

Zu 6.:
In den Jahren 2018 und 2019 wurde eine Werbekampagne für die Freiwilligen Feuerwehren
durchgeführt, in der auch die Jugendfeuerwehr beworben wurde. Die Senatsverwaltung für
Inneres, Digitalisierung und Sport finanzierte diese Kampagne mit insgesamt 200.000 €.
Unter dem Hashtag #DeinEinsatzfuerBerlin wandte sich die Kampagne in den sozialen
Netzwerken vor allem an die sog. „Digital Natives“. Hierfür entstanden ein Imagefilm,
Werbemittel für Social Media wie z.B. Instagram, Facebook und Youtube, sowie eine
Kampagnen-Website. Auf der Internetseite zur Nachwuchswerbung unter https://dein-
einsatz.berlin/jugendfeuerwehr wird die Jugendfeuerwehr mit einem eigenen Bereich

https://www.instagram.com/explore/tags/deineinsatzfuerberlin/?hl=de
https://dein-einsatz.berlin/jugendfeuerwehr
https://dein-einsatz.berlin/jugendfeuerwehr
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angesprochen. Die Senatsverwaltung für Inneres, Digitalisierung und Sport steht in engem
Austausch mit dem Landesbeauftragten der Freiwilligen Feuerwehren. Im November 2021
feierte ferner die 48. Jugendfeuerwehr Treptow mit insgesamt 15 Mädchen und Jungen ihre
Gründung.

7. Wann wurden die COVID 19 Maßnahmen für den Ausbildungsunterricht zuletzt den aktuellen
Gesetzgebungen angepasst?

Zu 7.:
Eine Überprüfung der angesetzten Covid-19–Schutzmaßnahmen für alle Bereiche der
Berliner Feuerwehr erfolgt regelmäßig und insbesondere bei angekündigten Änderungen
der Basisschutzmaßnahmenverordnung (BaSchMV) des Landes Berlin. Dies gilt ebenso für
die Aus- und Fortbildung.

8. Besteht weiterhin eine Test- und Maskenpflicht für Angehörige der Jugendfeuerwehr im Ausbildungsbetrieb? Wenn ja,
auf welcher Grundlage?

Zu 8.:
Für alle Angehörigen der Berliner Feuerwehr und deren Besucherinnen und Besucher gilt
ausnahmslos eine Maskentragepflicht in allen Gebäuden der Berliner Feuerwehr und wenn
(außerhalb) entsprechende Mindestabstände nicht eingehalten werden können. Die
Angehörigen der Berliner Jugendfeuerwehren fallen damit ebenfalls unter die Tragepflicht,
wenn sie Gebäude der Berliner Feuerwehr betreten.

Eine Testpflicht besteht nicht mehr, wird aber auf freiwilliger Basis weiterhin durchgeführt.
Grund hierfür ist, dass Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehren im Rettungsdienst eingesetzt
und Kontakte nicht vermieden werden können.

Berlin, den 21. Juli 2022

In Vertretung

Torsten Akmann

Senatsverwaltung für Inneres, Digitalisierung und Sport


